Размещено на сайте Министерства юстиции

Приднестровской Молдавской Республики

в разделе «Официальное опубликование»

ПРИКАЗ

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Об утверждении Порядка осуществления деятельности врача общей практики (семейного

врача)

Зарегистрирован Министерством юстиции

Приднестровской Молдавской Республики 28 октября 2022 г.

Регистрационный № 11335

В соответствии со статьей 56 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 16

января 1997 года № 29-3 «Об основах охраны здоровья граждан» (СЗМР 97-1),

Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 6 апреля

2017 года № 60 «Об утверждении Положения, структуры и предельной штатной

численности Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики»

(САЗ 17-15) с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями

Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 14 июля 2017 года № 148

(САЗ 17-25), от 7 декабря 2017 года № 334 (САЗ 17-50), от 17 октября 2018 года № 352

(САЗ 18-42), от 14 декабря 2018 года № 448 (САЗ 18-51), от 26 апреля 2019 года № 143

(САЗ 19-17), от 8 августа 2019 года № 291 (САЗ 19-30), от 15 ноября 2019 года № 400

(САЗ 19-44), от 22 октября 2020 года № 364 (САЗ 20-43), от 8 декабря 2020 года № 433

(САЗ 20-50), от 25 января 2021 года № 19 (САЗ 21-4), от 30 декабря 2021 года № 426 (САЗ

21-52), от 20 января 2022 года № 11 (САЗ 22-2), в целях упорядочения деятельности врача

общей практики (семейного врача), приказываю:

1. Утвердить Порядок осуществления деятельности врача общей практики (семейного

врача) согласно Приложениюк настоящему Приказу.

2. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное

опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики.

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

4. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем официального

опубликования.

Министр  К. АЛБУЛ

г. Тирасполь

5 октября 2022 г.

№ 825

Приложение к Приказу

Министерства здравоохранения

Приднестровской Молдавской Республики

от 5 октября 2022 года № 825

Порядок осуществления деятельности врача общей практики (семейного врача)

1. Настоящий Порядок регулирует деятельность врача общей практики (семейного

врача).

2. Врач общей практики или семейный врач - врач, прошедший специальную

многопрофильную подготовку по оказанию первичной медико-санитарной помощи

членам семьи независимо от их пола и возраста.

3. На должность врача общей практики (семейного врача) назначаются специалисты,

имеющие высшее профессиональное образование по одной из специальностей «Лечебное

дело», «Педиатрия», интернатура или ординатура по специальности «Общая врачебная

практика (семейная медицина)» или профессиональная переподготовка по специальности

«Общая врачебная практика (семейная медицина)» при наличии интернатуры или

ординатуры по специальности «Педиатрия» или «Терапия», наличие сертификата

специалиста по специальности «Общая врачебная практика (семейная медицина)» без

предъявления требований к стажу работы.

4. Врач общей практики (семейный врач) в своей деятельности руководствуется

законодательством Приднестровской Молдавской Республики, нормативными правовыми

актами исполнительного органа государственной власти, в ведении которого находятся

вопросы здравоохранения, в том числе настоящим Порядком.

5. Врач общей практики (семейный врач) осуществляет свою деятельность в

медицинских организациях, оказывающих первичную медико-санитарную помощь

населению:

а) в центрах общей врачебной (семейной) практики;

б) в амбулаториях больниц;

в) в отделениях общей врачебной (семейной) практики амбулаторно-поликлинических

учреждений;

г) в других медицинских организациях.

6. Оплата труда (финансирование деятельности) врача общей практики (семейного

врача) осуществляется в соответствии с законодательством Приднестровской Молдавской

Республики.

7. Врач общей практики (семейный врач) оказывает первичную медико-санитарную

помощь пациентам на основе свободного выбора врача пациентами.

8. Врач общей практики (семейный врач):

а) формирует врачебный участок из числа пациентов по территории обслуживания

прикрепленного населения;

б) осуществляет санитарно-гигиеническое образование;

в) консультирует членов семьи по вопросам формирования здорового образа жизни;

г) проводит комплекс профилактических, лечебно-диагностических и

реабилитационных мероприятий, при необходимости организует дообследование,

консультацию, госпитализацию пациентов, в последующем выполняет назначения и

осуществляет дальнейшее наблюдение при наиболее распространенных заболеваниях;

д) осуществляет профилактическую работу, направленную на выявление ранних и

скрытых форм заболеваний, социально значимых болезней и факторов риска путем

диспансеризации прикрепленного населения в установленном законодательством порядке,

в том числе детей, инвалидов, лиц старших возрастных групп;

е) направляет больных на консультации к специалистам для стационарного и

восстановительного лечения по медицинским показаниям;

ж) осуществляет амбулаторный прием и посещения на дому, оказывает неотложную

помощь, организует и проводит лечение пациентов в амбулаторных условиях, дневном

стационаре и на дому;

з) оказывает непрерывную первичную медико-санитарную помощь пациенту вне

зависимости от его возраста, пола и характера заболевания;

и) проводит осмотр и оценивает данные физического исследования пациента;

составляет план лабораторного, инструментального обследования; интерпретирует

результаты лабораторных анализов; лучевых, электрофизиологических и других методов

исследования;

к) направляет больных на консультации к специалистам для стационарного и

восстановительного лечения по медицинским показаниям;

л) оказывает акушерскую помощь, помощь детям и пациентам с профессиональными

заболеваниями, медицинскую помощь при острых и неотложных состояниях организма,

требующих проведение реанимационных мероприятий, интенсивной терапии;

м) осуществляет патронаж беременных женщин и детей раннего возраста, в том числе

новорожденных;

н) организует и проводит противоэпидемические мероприятия и иммунопрофилактику;

о) выдает заключение о необходимости направления пациентов по медицинским

показаниям на санаторно-курортное лечение;

п) взаимодействует с медицинскими организациями государственной, местной и

частной систем здравоохранения, иными организациями;

р) осуществляет наблюдение за пациентом на всех этапах оказания медицинской

помощи;

с) содействует в решении медико-социальных проблем семьи, организует совместно с

учреждениями системы социальной защиты медико-социальную помощь семьям граждан

при заболеваниях (в том числе хронических заболеваниях на поздних стадиях, социально-

значимых заболеваниях, заболеваниях, представляющих опасность для окружающих,

редких (орфанных) заболеваниях и иных), после серьезных хирургических вмешательств,

при наличии ограничения самостоятельного передвижения и иных ограниченных

возможностях здоровья, при утрате трудоспособности и в иных случаях (в том числе при

достижении пенсионного возраста, при нахождении в трудной жизненной ситуации);

т) руководит работой среднего и младшего медицинского персонала, осуществляющего

первичную медико-санитарную помощь по принципу общей врачебной практики

(семейной медицины);

у) оформляет и направляет в территориальный центр гигиены и эпидемиологии

экстренное извещение при выявлении инфекционного заболевания;

ф) проводит экспертизу временной нетрудоспособности, направляет пациентов с

признаками стойкой утраты трудоспособности для освидетельствования на врачебную

экспертизу жизнеспособности;

х) ведет учетно-отчетную медицинскую документацию, в том числе карту оценки

эффективности деятельности врача общей практики (семейного врача) по форме,

утвержденной правовым актом исполнительного органа государственной власти, в

ведении которого находятся вопросы здравоохранения, по результатам работы за текущий

отчетный год.

Оценка эффективности деятельности врача общей практики (семейного врача)

проводится по состоянию здоровья всего прикрепленного населения, начиная с детей в

возрасте 5 лет, независимо от того, у какого профильного специалиста состоят на

диспансерном учете.